



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EXECUTIVO

São Félix de Balsas, 13 de Março de 2019 * ANO II * Nº 26

Índice

PREFEITURA MUNICIPAL DE São Félix de Balsas	2
RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0103001/2019	2



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DE BALSAS

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0103001/2019

1. RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0103001/2019. OBJETO: Registro de Preços para eventuais e futuras aquisições de medicamentos hospitalar, matérias hospitalar, matérias odontológicos, produtos laboratoriais de interesse da Secretaria Municipal de Saúde de São Félix de Balsas. VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$: 1.952.635,40 (um milhão, novecentos e cinquenta e dois mil, seiscentos e trinta e cinco reais e quarenta centavos). PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e a empresa SALUT HOSPITALAR - ME CNPJ: 25.210.844/0001-76, sediada na R. Loreto nº 200, Bairro: Nazaré, centro - Balsas/MA. LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 004/2019 - SRP. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 01 de março de 2019. FORO: Fica eleito o Foro de Loreto/MA. SIGNATÁRIOS: Jardeany da Silva Paiva (Secretária Municipal de Saúde) pelo Contratante, a Sra, JOINA DE CASSIA MENDES SOARES pelo detentor do Registro de Preços

2.Fornecedor: SALUT HOSPITALAR LTDA - ME 3.CNPJ: 25.210.848/0001-76 4.Endereço: R. LORETO Nº 200, BAIRRO - NAZARE, BALSAS/MA 5.Representante: JOINA DE CASSIA MENDES SOARES 6.RG: 000117209899-6 7.CPF: 000.146.183-46					
LOTE I - FARMACIA BASICA					
ITEM	DESCRIMINAÇÃO DOS PRODUTOS	UNID	QUANT	P.UNIT	P.TOTAL
1	ACICLOVIR 200MG C/450 CPR	CX	8	R\$ 300,00	R\$ 2.400,00
2	ACIDO ACETILSALISICO 100MG C/1000 CPR	CX	80	R\$ 44,00	R\$ 3.520,00
3	ACIDO ACETILSALISICO 500MG C/500 CPR	CX	48	R\$ 40,00	R\$ 1.920,00
4	ACIDO FOLICO 5 MG C/500 CPR	CX	100	R\$ 40,00	R\$ 4.000,00
5	ALBENDAZOL 4% SUSP. C/50 FRASCO	CX	100	R\$ 110,00	R\$ 11.000,00
6	ALBENDAZOL 400MG C/80 CPR	CX	200	R\$ 64,00	R\$ 12.800,00
7	AMOXICILINA 250 MG SUSP. C/50 FR	CX	200	R\$ 404,00	R\$ 80.800,00
8	AMOXICILINA 500 MG COMPR. C/100	CX	600	R\$ 38,00	R\$ 22.800,00
9	ATENOLOL 100MG COMPR. C/600 CPR	CX	100	R\$ 66,00	R\$ 6.600,00
10	ATENOLOL 50 MG COMPR. C/600 CPR	CX	100	R\$ 44,00	R\$ 4.400,00
11	AZITROMICINA 500 MG COMPR. C/450 CPR	CX	48	R\$ 504,00	R\$ 24.192,00
12	AZITROMICINA 600 MG SUSP. C/50 FR	CX	32	R\$ 504,00	R\$ 16.128,00
13	BENZIL PENICILINA 1.200.00 INJ. C/50 FR	CX	48	R\$ 1.211,00	R\$ 58.128,00
14	BENZIL PENICILINA 600.000 INJ. C/50 FR	FR	48	R\$ 1.030,00	R\$ 49.440,00
15	BENZOATO DE BENSILA 60ML C/60 FR	CX	28	R\$ 484,00	R\$ 13.552,00
16	CAPTROPIL 25 MG C/800 CPR	CX	300	R\$ 32,00	R\$ 9.600,00
17	CEFALEXINA 250 MG/SUSP. C/50 X60ML	CX	120	R\$ 545,00	R\$ 65.400,00
18	CEFALEXINA 500 MG/COMPR. C/200	CX	320	R\$ 161,00	R\$ 51.520,00
19	CIPROFLOXACINO 500 MG COMPR. C/300 CPR	CX	60	R\$ 141,00	R\$ 8.460,00
20	CLORETO DE SODIO GOTAS NASAIS 50ML	FR	100	R\$ 2,40	R\$ 240,00
21	CLORIDATO DE RANITIDINA 150 MG COMPR. C/500	CX	60	R\$ 100,00	R\$ 6.000,00
22	COMPLEXO B COMPR. C/200 CPR	CX	120	R\$ 20,00	R\$ 2.400,00
23	COMPLEXO B GOTAS 20ML C/50 FR	CX	20	R\$ 222,20	R\$ 4.444,00
24	COMPLEXO B LIQUIDO 100ML C/50 FR	CX	60	R\$ 196,00	R\$ 11.760,00
25	DEXAMETASONA / POMADA 10GR C/100	CX	60	R\$ 161,00	R\$ 9.660,00
26	DIGOXINA 0,25 MG COMPR. C/500 CPR	CX	120	R\$ 60,50	R\$ 7.260,00
27	ERITROMICINA 250/ SUSP. C/50 FR/60ML	CX	48	R\$ 504,00	R\$ 24.192,00
28	ERITROMICINA 500 MG/COMPR. C/300	CX	40	R\$ 444,00	R\$ 17.760,00
29	FLUCONAZOL 150 MG COMPR. C/100 CPR	CX	60	R\$ 68,50	R\$ 4.110,00
30	FUROSEMIDA 40 MG COMPR. C/500 CPR	CX	160	R\$ 34,30	R\$ 5.488,00
31	GLIBENCLAMIDA 5 MG C/750 CPR	CX	400	R\$ 46,40	R\$ 18.560,00
32	HIDROCLORATIAZIDA 25 MG C/300	CX	400	R\$ 13,10	R\$ 5.240,00
33	HIDROXIDO DE ALUMINIO + HIDROXIDO DE MAGNESIO SUSP.C/60 FR/100ML	CX	40	R\$ 258,50	R\$ 10.340,00
34	IBUPROFENO 300 MG COMPR. C/500	CX	60	R\$ 121,00	R\$ 7.260,00
35	IBUPROFENO 50 MG/ML GOTAS C/50 FR/30ML	CX	60	R\$ 100,00	R\$ 6.000,00
36	IBUPROFENO 600 MG COMPR. C/500	CX	60	R\$ 109,00	R\$ 6.540,00
37	IVERMECTINA 6 MG COMPR. C/500 CPR	CX	6	R\$ 232,00	R\$ 1.392,00
38	LOSARTANA POTASSICA 50 MG C/300 CPR	CX	60	R\$ 26,00	R\$ 1.560,00
39	MALEATO DE DEXCLOFENIRAMINA 2 MG C/500	CX	24	R\$ 76,00	R\$ 1.824,00

40	MALEATO DE DEXCLOFENIRAMINA XPE. C/50 FR/100ML	CX	60	R\$ 103,00	R\$ 6.180,00
41	MALEATO DE ENALAPRIL 10 MG C/500.	CX	100	R\$ 50,00	R\$ 5.000,00
42	MALEATO DE ENALAPRIL 20 MG C/500	CX	100	R\$ 56,00	R\$ 5.600,00
43	METFORMINA 850MG C/400 CPR	CX	120	R\$ 48,00	R\$ 5.760,00
44	METILDOPA 500MG C/500 CPR.	CX	48	R\$ 908,00	R\$ 43.584,00
45	METOCLOPRAMIDA /GTS C/100 FR/10ML	CX	20	R\$ 161,00	R\$ 3.220,00
46	METOCLOPRAMIDA 10MG C/500 CPR	CX	8	R\$ 141,00	R\$ 1.128,00
47	METRONIDAZOL 250MG/COMPR C/600 PR	CX	200	R\$ 151,00	R\$ 30.200,00
48	METRONIDAZOL 40 MG/ ML SUSP. C/50X80ML	CX	120	R\$ 403,00	R\$ 48.360,00
49	METRONIDAZOL GEL C/100TB	CX	30	R\$ 807,00	R\$ 24.210,00
50	NISTATINA SUSP. ORAL C/50X50ML	CX	12	R\$ 262,00	R\$ 3.144,00
51	OMEPRAZOL 20 MG COMPR. C/500 CPR	CX	60	R\$ 60,00	R\$ 3.600,00
52	PARACETAMOL 500 MG COMPR. C/500	CX	120	R\$ 46,00	R\$ 5.520,00
53	PARACETAMOL/ GTS C/100X15ML	CX	100	R\$ 117,00	R\$ 11.700,00
54	PASTA D'AGUA SUSP. 100GR	FR	200	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
55	PREDINISONA 20 MG COMPR. C/500	CX	40	R\$ 232,00	R\$ 9.280,00
56	PREDINISONA 5MG COMPR. C/500	CX	40	R\$ 96,00	R\$ 3.840,00
57	PROPANOLOL 40 MG COMPR C/500	CX	160	R\$ 30,00	R\$ 4.800,00
58	SALBUTAMOL 2MG XAROPE C/50 FR/100ML	CX	30	R\$ 100,00	R\$ 3.000,00
59	SINVASTANTINA DE 20 MG C/500	CX	60	R\$ 80,50	R\$ 4.830,00
60	SORO REITDRATANTE ORAL C/50 ENV	CX	100	R\$ 60,00	R\$ 6.000,00
61	SULFADIZINA DE PRATA 1% POMADA 400GR	PT	100	R\$ 56,00	R\$ 5.600,00
62	SULFAMETOXAZOL + TRIMETROPINA 40 MG+ 8 MG SUSP. C/50 FR	CX	60	R\$ 103,00	R\$ 6.180,00
63	SULFAMETOXAZOL + TRIMETROPINA 400 MG+ 80 MG COMPR. C/400 CPR	CX	100	R\$ 72,50	R\$ 7.250,00
64	SULFATO FERROSO COMPR C/500 CPR.	CX	80	R\$ 40,00	R\$ 3.200,00
65	SULFATO FERROSO LIQ. C/50X100ML	CX	60	R\$ 117,00	R\$ 7.020,00
66	VITAMINA C COMPR. C/500 CPR	CX	24	R\$ 111,00	R\$ 2.664,00
67	VITAMINA C GTS. C/50X20ML	CX	24	R\$ 104,00	R\$ 2.496,00
				R\$ 863.056,00	
	LOTE II- MEDICAMENTOS HOSPITALAR				
ITEM	DESCRIMINAÇÃO DOS PRODUTOS	UNID	QUANT	P.UNIT	P.TOTAL
1	ADRENALINA 1G AMP.1ML C/100 UND	CX	6	R\$ 495,00	R\$ 2.970,00
2	AGUA P/INJECAO AMP.PLAST.10ML C/200 UND	CX	100	R\$ 56,00	R\$ 5.600,00
3	AMBROXOL GOTAS 50ML	FR	60	R\$ 27,00	R\$ 1.620,00
4	AMINOFILINA 24MG/ML AMP. 10ML C/100 AMP	CX	12	R\$ 181,00	R\$ 2.172,00
5	AMPICILINA INJ. 1G S/DIL C/50 AMP	CX	40	R\$ 646,00	R\$ 25.840,00
6	AMPICILINA INJ. 500MG AMP.S/DILC/50 AMP	CX	12	R\$ 302,00	R\$ 3.624,00
7	ARGIROL GOTAS 10% 5ML	FR	40	R\$ 16,20	R\$ 648,00
8	ATROVENT GOTAS 20ML	FR	100	R\$ 1,80	R\$ 180,00
9	BROMOPRIDA 5MG/ML C/50X2ML	CX	6	R\$ 84,50	R\$ 507,00
10	CEFALOTINA 1G AMP.S/DIL. C/50 AMP	CX	30	R\$ 807,00	R\$ 24.210,00
11	CEFTRIAXONA 1G C/50 AMP	CX	30	R\$ 1.130,00	R\$ 33.900,00
12	CIMETIDINA 300MG AMP. 2ML C/100 AMP	CX	50	R\$ 141,00	R\$ 7.050,00
13	CIPROFLOXACINO 200MG AMP.100ML	Unid.	200	R\$ 50,40	R\$ 10.080,00
14	CLORANFENICOL 1G AMP.S/DIL. C/50 AMP	CX	12	R\$ 282,50	R\$ 3.390,00
15	CLORETO POTASSIO 10% AMP.10ML C/200 AMP	CX	3	R\$ 80,50	R\$ 241,50
16	CLORETO SODIO 10% AMP.10ML C/200 AMP	CX	3	R\$ 76,50	R\$ 229,50
17	COMPLEXO B AMP. 2ML C/100 AMP	CX	60	R\$ 151,40	R\$ 9.084,00
18	DESLANOSIDEO INJ. 0,2MG C/ 50X2ML	CX	10	R\$ 131,00	R\$ 1.310,00
19	DEXAMETASONA 2MG/ML AMP. C/50 AMP	CX	50	R\$ 52,40	R\$ 2.620,00
20	DEXAMETASONA 4MG/ML AMP. C/100 AMP	CX	70	R\$ 117,00	R\$ 8.190,00
21	DICLOF. DE SODIO 75MG AMP.3ML C/100 AMP	CX	100	R\$ 117,00	R\$ 11.700,00
22	DIPIRONA INJ.500MG AMP.2ML C/100 AMP	CX	100	R\$ 72,50	R\$ 7.250,00
23	DOPAMINA INJ C/50X10ML	CX	6	R\$ 161,00	R\$ 966,00
24	ETILEFRINA 10MG AMP.1ML C/06 AMP	CX	80	R\$ 12,10	R\$ 968,00
25	FENOTEROL GOTAS 20ML	FR	100	R\$ 5,40	R\$ 540,00
26	FUROSEMIDA 20MG AMP.2ML C/100 AMP	CX	20	R\$ 80,50	R\$ 1.610,00
27	GENTAMICINA 10MG AMP.1ML C/100 AMP	CX	10	R\$ 201,00	R\$ 2.010,00
28	GENTAMICINA 20MG AMP.1ML C/50 AMP	CX	40	R\$ 121,00	R\$ 4.840,00

29	GENTAMICINA 40MG AMP.1ML C/100 AMP	CX	30	R\$ 201,00	R\$ 6.030,00
30	GENTAMICINA 80MG AMP.2ML C/100 AMP	CX	40	R\$ 151,00	R\$ 6.040,00
31	GLICOSE 25% AMP.10ML C/200 AMP	CX	20	R\$ 80,50	R\$ 1.610,00
32	GLICOSE 50% AMP.10ML C/200 AMP	CX	24	R\$ 84,50	R\$ 2.028,00
33	HEMOBLOCK 250MG AMP.5ML C/05 AMP	CX	50	R\$ 70,50	R\$ 3.525,00
34	HEPARINA SOD. 5.000UI AMP.SUB-CUT.0 C/25X5ML UND	CX	3	R\$ 216,00	R\$ 648,00
35	HIDROCORTISONA 100MG AMP.S/DIL C/50 AMP	CX	10	R\$ 424,00	R\$ 4.240,00
36	HIDROCORTIZONA 500MG AMP.S/DIL C/50 AMP	CX	10	R\$ 646,00	R\$ 6.460,00
37	HIOSCINA 20MG COMPOSTA AMP.5ML C/100 AMP	CX	60	R\$ 242,00	R\$ 14.520,00
38	HIOSCINA 20MG SIMPLES AMP.1ML C/100 AMP	CX	50	R\$ 222,00	R\$ 11.100,00
39	LIDOCAINA 2% S/V AMP.20ML C/25 AMP	CX	30	R\$ 131,00	R\$ 3.930,00
40	IMUNOGLOBINA 300MG C/ 1 AMP	CX	12	R\$ 494,00	R\$ 5.928,00
41	METILERGOMETRINA INJ. C/50X1ML	CX	30	R\$ 135,00	R\$ 4.050,00
42	METOCLOPRAMIDA INJ.10MG AMP.2ML C/100 AMP	CX	40	R\$ 54,00	R\$ 2.160,00
43	METRONIDAZOL 0,5% INJ. C/ 20X100 ML	CX	50	R\$ 80,50	R\$ 4.025,00
44	NEOCAINA PESADA RAQUI 0,5% C/40X4ML ESTERELIZA	CX	12	R\$ 989,00	R\$ 11.868,00
45	NIFEDIPINA 10MG SUB-LINGUAL C/60 CPR	FR	30	R\$ 56,00	R\$ 1.680,00
46	NIMESULIDA 100MG C/490 CPR	CX	30	R\$ 70,50	R\$ 2.115,00
47	NOOTROPIL 200MG/ML AMP.5ML C/12 AMP	CX	50	R\$ 46,40	R\$ 2.320,00
48	NORIPURUN INJ C/5X5ML	CX	20	R\$ 90,50	R\$ 1.810,00
49	OMEPRAZOL 40 MG INJ C/25+25DILX10ML	CX	12	R\$ 302,00	R\$ 3.624,00
50	OXACILINA 500MG AMP.S/DIL. C/50 AMP	CX	7	R\$ 444,00	R\$ 3.108,00
51	OXITOCINA 5 U.I AMP.1ML C/50 AMP	CX	30	R\$ 171,50	R\$ 5.145,00
52	PENICILINA 1.200.000UI FCO. S/DIL C/50 AMP	CX	50	R\$ 1.251,50	R\$ 62.575,00
53	PENICILINA 400.000UI AMP.S/DIL. C/50 AMP	CX	30	R\$ 666,00	R\$ 19.980,00
54	PENICILINA 5.000.000UI S/DIL. C/50 AMP	CX	10	R\$ 908,00	R\$ 9.080,00
55	PENICILINA 600.000UI AMP.S/DIL. C/50 AMP	CX	30	R\$ 1.049,50	R\$ 31.485,00
56	PROMETAZINA INJ 50MG AMP.C/50X2ML	CX	30	R\$ 222,00	R\$ 6.660,00
57	RANITIDINA INJ. 50MG C/10X2ML	CX	20	R\$ 80,50	R\$ 1.610,00
58	SOL. DE RINGER 500ML SIMPLES C/24 FR	CX	50	R\$ 130,50	R\$ 6.525,00
59	SOL. DE RINGER C/LACTATO DE SODIO 500ML C/24 FR	CX	50	R\$ 135,50	R\$ 6.775,00
60	SOLUCAO DE MANITOL 20% 500ML	FR	100	R\$ 10,50	R\$ 1.050,00
61	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 500ML C/24 FR	CX	200	R\$ 125,00	R\$ 25.000,00
62	SORO GLICOFISIOLÓGICO 500ML C/24 FR	CX	150	R\$ 135,50	R\$ 20.325,00
63	SORO GLICOSADO 5% 500ML C/24 FR	CX	200	R\$ 135,50	R\$ 27.100,00
64	SORO HEIDRATANTE C/50 ENV	CX	50	R\$ 60,50	R\$ 3.025,00
65	SULFATO ATROPINA 0,25MG AMP.1ML C/100 AMP	CX	6	R\$ 67,50	R\$ 405,00
66	VITAMINA C 500MG AMP.5ML C/120 AMP	CX	60	R\$ 111,00	R\$ 6.660,00
67	VITAMINA K 10MG/ML AMP.1ML C/50 AMP	CX	30	R\$ 104,00	R\$ 3.120,00
				R\$ 512.689,00	
	LOTE III MATERIAIS HOSPITALARES				
ITEM	DESCRIMINAÇÃO DOS PRODUTOS	UNID	QUANT	P.UNIT	P.TOTAL
1	ABAIXADOR DE LINGUA C/100 UND.	PCT	60	R\$ 6,50	R\$ 390,00
2	AGULHA DESC. 25X07 C/100 UND	CX	300	R\$ 11,90	R\$ 3.570,00
3	AGULHA DESC. 40X12 C/100 UND	CX	150	R\$ 13,90	R\$ 2.085,00
4	AGULHA DESC.13X4,5 C/100 UND	CX	150	R\$ 11,90	R\$ 1.785,00
5	AGULHA DESC.25X8 C/100 UND	CX	200	R\$ 11,90	R\$ 2.380,00
6	AGULHA P/ RAQUI N-23G X 3.1/2	UN	150	R\$ 9,90	R\$ 1.485,00
7	AGULHA P/ RAQUI N-25G X 3.1/2	UN	150	R\$ 9,90	R\$ 1.485,00
8	ALCOOL ETILICO 70% C/12 X 1.000 ML	CX	30	R\$ 90,70	R\$ 2.721,00
9	ALCOOL GEL C/ 12 X500GR	CX	12	R\$ 83,50	R\$ 1.002,00
10	ALCOOL IODADO 1% 1000ML	LT	60	R\$ 15,50	R\$ 930,00
11	ALGODAO HIDROFILO 500G.	RL	100	R\$ 17,50	R\$ 1.750,00
12	ALGODAO ORTOPEDICO 15CMX1M C/12	DZ	100	R\$ 11,90	R\$ 1.190,00
13	ALGODAO ORTOPEDICO 20CMX1M C/12	DZ	100	R\$ 17,80	R\$ 1.780,00
14	ALMOTOLIA PLAST. TRANSP. 250ML	UND	24	R\$ 4,30	R\$ 103,20
15	ALMOTOLIA PLAST. TRANSP. 500ML	UND	24	R\$ 5,00	R\$ 120,00
16	AP. PRESSAO BRAC. VELCRO ADULTO BRIM	UND	30	R\$ 129,00	R\$ 3.870,00
17	ATADURA DE CREPOM 10CMX 1,2M 9F C/12 UND	DZ	300	R\$ 11,90	R\$ 3.570,00

18	ATADURA DE CREPOM 15CMX1,2M 9F C/12 UND	DZ	300	R\$ 15,90	R\$ 4.770,00
19	ATADURA DE CREPOM 20CMX1,2M 9F C/12 UND	DZ	300	R\$ 23,80	R\$ 7.140,00
20	ATADURA GESSADA 10CMX3M C/20 RLS. C/20 UND	CX	10	R\$ 69,50	R\$ 695,00
21	ATADURA GESSADA 15CMX3M C/20 RLS. C/20 UND	CX	10	R\$ 89,50	R\$ 895,00
22	ATADURA GESSADA 20CMX4M C/20 RLS. C/20 UND	CX	10	R\$ 149,00	R\$ 1.490,00
23	BOLSA TERMICA PARA AGUA QUENTE 1000ML	UND	10	R\$ 29,50	R\$ 295,00
24	CAMPO OPERATORIO 45X50 C/50	PCT	20	R\$ 89,00	R\$ 1.780,00
25	CATETER INTR. ANGIOCATH 14G CX/100	CX	15	R\$ 139,00	R\$ 2.085,00
26	CATETER INTR. ANGIOCATH 16G CX/100	CX	15	R\$ 129,00	R\$ 1.935,00
27	CATETER INTR. ANGIOCATH 18G CX/100	CX	15	R\$ 129,00	R\$ 1.935,00
28	CATETER INTR. ANGIOCATH 20G CX/100	CX	15	R\$ 129,00	R\$ 1.935,00
29	CATETER INTR. ANGIOCATH 22G CX/100	CX	24	R\$ 129,00	R\$ 3.096,00
30	CATETER INTR. ANGIOCATH 24G CX/100	CX	24	R\$ 139,00	R\$ 3.336,00
31	CATETER P/OXIG. NASAL OCULOS AD.	UND	100	R\$ 1,50	R\$ 150,00
32	CATETER P/OXIG. NASAL SONDA N.08	UND	100	R\$ 1,50	R\$ 150,00
33	CATGUT CROM. 0 C/AG C/24 UND	CX	24	R\$ 131,00	R\$ 3.144,00
34	CATGUT CROM. 1 C/AG C/24 UND	CX	24	R\$ 131,00	R\$ 3.144,00
35	CATGUT CROM. 2 C/AG C/24 UND	CX	24	R\$ 131,00	R\$ 3.144,00
36	CATGUT CROM. 3 C/AG C/24 UND	CX	24	R\$ 131,00	R\$ 3.144,00
37	CATGUT CROM. 4 C/AG C/24 UND	CX	24	R\$ 131,00	R\$ 3.144,00
38	CATGUT SIMP. 0 C/AG C/24 UND	CX	24	R\$ 131,00	R\$ 3.144,00
39	CATGUT SIMP. 1 C/AG C/24 UND	CX	24	R\$ 131,00	R\$ 3.144,00
40	CATGUT SIMP. 2 C/AG C/24 UND	CX	24	R\$ 131,00	R\$ 3.144,00
41	CATGUT SIMP. 3 C/AG C/24 UND	CX	24	R\$ 131,00	R\$ 3.144,00
42	CLOREXIDINE 2% DEGERMANTE 1000ML	LT	24	R\$ 31,50	R\$ 756,00
43	COLET. MATL. PERFUROCORTANTE 07,0L	UND	100	R\$ 9,50	R\$ 950,00
44	COLET. MATL. PERFUROCORTANTE 13,0L	UND	100	R\$ 11,50	R\$ 1.150,00
45	COLET. MATL. PERFUROCORTANTE 20,0L	UND	100	R\$ 13,50	R\$ 1.350,00
46	COLET. URINA SIST. FECHADO 2.000 ML	UND	600	R\$ 4,50	R\$ 2.700,00
47	COLET.UNIVERSAL (FEZE/URINA)POTE 80ML C/100 UND	PCT	20	R\$ 55,50	R\$ 1.110,00
48	COMPRESSA DE GAZE 7.X7. C/500 UND	PCT	600	R\$ 31,50	R\$ 18.900,00
49	EQUIPO P/ TRANSFUSAO DE SANGUE	UND	500	R\$ 9,90	R\$ 4.950,00
50	EQUIPO P/SORO MACRO GOTAS	UND	5000	R\$ 1,90	R\$ 9.500,00
51	EQUIPO P/SORO MICRO-GOTAS	UND	2000	R\$ 1,90	R\$ 3.800,00
52	ESCOVA C/ PVPI C/ 48 UND	CX	12	R\$ 179,00	R\$ 2.148,00
53	ESCOVA GINEC. DESC. EST. C/100 UND	PCT	18	R\$ 29,50	R\$ 531,00
54	ESPARADRAPO IMPERM. 10CMX4,5M C/CAPA.	UND	1200	R\$ 15,90	R\$ 19.080,00
55	ESPECULO VAGINAL DESC. MED	UND	1000	R\$ 1,50	R\$ 1.500,00
56	ESPECULO VAGINAL DESC. PEQ	UND	1000	R\$ 1,30	R\$ 1.300,00
57	FILME P/ ULTRA SOM UPP-110HG 110MMX20M	RL	24	R\$ 194,00	R\$ 4.656,00
58	FITA HOSPITALAR 19MM X 50M	UND	1000	R\$ 3,90	R\$ 3.900,00
59	FITA METRICA COMP. 1,5M PLAST. REDONDA	UND	30	R\$ 18,50	R\$ 555,00
60	FITA P/GLICEMIA ON CALL PLUS PLUS C/50	CX	300	R\$ 59,50	R\$ 17.850,00
61	FITA P/AUTOCLAVE 19MM X 30M	UND	500	R\$ 5,90	R\$ 2.950,00
62	FIXADOR P/ LAMINAS 100ML	FR	200	R\$ 11,90	R\$ 2.380,00
63	FLET-ENEMA C/ 12X130ML	CAIXA	15	R\$ 119,00	R\$ 1.785,00
64	FORMOL LIQUIDO 37/40% 1000ML	LT	24	R\$ 29,50	R\$ 708,00
65	GAZE EM RLO 91CMx91M 9 FIOS (TP. QUEIJO)	RL	600	R\$ 45,50	R\$ 27.300,00
66	GEL P/ULTRA-SOM 1000G.	LT	120	R\$ 7,00	R\$ 840,00
67	GEL P/ULTRA-SOM 5KG.	GL	60	R\$ 29,50	R\$ 1.770,00
68	INFUSOR 02 VIAS C/CLAMP	UND	3000	R\$ 1,40	R\$ 4.200,00
69	KIT GINECOLOGICO TAM-M (ESPECULO,ESPATULA,ESCOVA,LUVA, PORTA LAMINA)	KIT	800	R\$ 3,90	R\$ 3.120,00
70	KIT GINECOLOGICO TAM-P (ESPECULO,ESPATULA,ESCOVA,LUVA, PORTA LAMINA)	KIT	800	R\$ 3,80	R\$ 3.040,00
71	KIT NEBULIZADOR ADULTO	UND	24	R\$ 10,90	R\$ 261,60
72	KIT NEBULIZADOR INFANTIL	UND	24	R\$ 10,90	R\$ 261,60
73	KIT OBSTETRICO CROMADO N-0 C/12 UND	CX	12	R\$ 318,00	R\$ 3.816,00

74	KIT OBSTETRICO CROMADO N-2.0 C/12 UND	CX	12	R\$ 318,00	R\$ 3.816,00
75	KIT OBSTETRICO SIMPLES N-0 C/12 UND	CX	12	R\$ 318,00	R\$ 3.816,00
76	KIT OBSTETRICO SIMPLES N-2.0 C/12 UND	CX	12	R\$ 318,00	R\$ 3.816,00
77	KIT P/GLICEMIA ACCU-CHEK ACON	UND	5	R\$ 69,50	R\$ 347,50
78	LAMINA FOSCA LAPIDADA 26X76 C/50	CX	50	R\$ 7,90	R\$ 395,00
79	LAMINA FOSCA N/LAPIDADA 26X76 C/50	CX	36	R\$ 7,10	R\$ 255,60
80	LAMINA P/BISTURI 24 C/100 UND.	CX	36	R\$ 39,50	R\$ 1.422,00
81	LENÇOL HOSPITALAR 70CM X 50M	UND	500	R\$ 15,50	R\$ 7.750,00
82	LUVA CIRURG. ESTERIL 7,0	PAR	1500	R\$ 1,80	R\$ 2.700,00
83	LUVA CIRURG. ESTERIL 7,5	PAR	1500	R\$ 1,80	R\$ 2.700,00
84	LUVA CIRURG. ESTERIL 8,0	PAR	1500	R\$ 1,80	R\$ 2.700,00
85	LUVA PROC. LATEX NAO ESTERIL GDE. C/100	CX	300	R\$ 27,80	R\$ 8.340,00
86	LUVA PROC. LATEX NAO ESTERIL MD. C/100	CX	600	R\$ 27,80	R\$ 16.680,00
87	LUVA PROC. LATEX NAO ESTERIL PQ. C/100	CX	600	R\$ 27,80	R\$ 16.680,00
88	MASC.DESC.TRIPLA C/50	CX	300	R\$ 8,90	R\$ 2.670,00
89	MONONYLON 0 C/AG C/24 UND	CX	30	R\$ 49,50	R\$ 1.485,00
90	MONONYLON 1 C/AG C/24 UND	CX	30	R\$ 55,50	R\$ 1.665,00
91	MONONYLON 2 C/AG C/24 UND	CX	30	R\$ 49,50	R\$ 1.485,00
92	MONONYLON 3 C/AG C/24 UND	CX	30	R\$ 49,50	R\$ 1.485,00
93	MONONYLON 4 C/AG C/24 UND	CX	30	R\$ 49,50	R\$ 1.485,00
94	MONONYLON 5 C/AG C/24 UND	CX	30	R\$ 49,50	R\$ 1.485,00
95	OLEO MINERAL C/100ML	FR	50	R\$ 6,00	R\$ 300,00
96	PAPEL TOALHA C/1000 UND	PCT	100	R\$ 19,50	R\$ 1.950,00
97	PAPEL KRAFT 40CM	KG	12	R\$ 89,50	R\$ 1.074,00
98	POLIPROPILENO 0 C/AG C/24 UND	CX	20	R\$ 69,50	R\$ 1.390,00
99	POLIPROPILENO 2 C/AG C/24 UND	CX	20	R\$ 69,50	R\$ 1.390,00
100	POLIPROPILENO 3 C/AG C/24 UND	CX	20	R\$ 69,50	R\$ 1.390,00
101	PVPI (POVIDINE DEGERM) 1000ML	LT	120	R\$ 45,50	R\$ 5.460,00
102	PVPI (POVIDINE TOPICO) 1000ML	LT	120	R\$ 43,50	R\$ 5.220,00
103	REVELADOR MANUAL P/RX P/20 LTS	GL	12	R\$ 318,00	R\$ 3.816,00
104	REMOVEDOR DE ESPARADRAPO 1000ML-ETER	LT	5	R\$ 59,00	R\$ 295,00
105	REFIL UMID 400 CRU LUPP E CINTA	UND	30	R\$ 69,50	R\$ 2.085,00
106	SAPATILHA DESC.(PRO-PE)BRANCA C/100 PARES	PCT	200	R\$ 12,50	R\$ 2.500,00
107	SCALP 21G C/100 UND	CX	100	R\$ 29,50	R\$ 2.950,00
108	SCALP 23G C/100 UND	CX	100	R\$ 29,50	R\$ 2.950,00
109	SCALP 25G C/100 UND	CX	100	R\$ 29,50	R\$ 2.950,00
110	SCALP 27G C/100 UND	CX	50	R\$ 29,50	R\$ 1.475,00
111	SERINGA DESC. 01ML C/AG. C/100 UND	CX	200	R\$ 33,50	R\$ 6.700,00
112	SERINGA DESC. 03ML C/AG. C/100 UND	CX	300	R\$ 31,50	R\$ 9.450,00
113	SERINGA DESC. 03ML S/AG. C/100 UND	CX	200	R\$ 3,50	R\$ 700,00
114	SERINGA DESC. 05ML C/AG. C/100 UND	CX	400	R\$ 33,50	R\$ 13.400,00
115	SERINGA DESC. 05ML S/AG. C/100 UND	CX	300	R\$ 27,50	R\$ 8.250,00
116	SERINGA DESC. 10ML C/AG. C/100 UND	CX	300	R\$ 53,50	R\$ 16.050,00
117	SERINGA DESC. 20ML C/AG. C/50 UND	CX	500	R\$ 37,50	R\$ 18.750,00
118	SONDA ASPIRACAO TRAQUEAL N-06	UND	100	R\$ 0,99	R\$ 99,00
119	SONDA ASPIRACAO TRAQUEAL N-08	UND	100	R\$ 1,00	R\$ 100,00
120	SONDA ASPIRACAO TRAQUEAL N-10	UND	100	R\$ 1,10	R\$ 110,00
121	SONDA ESTOM.INF.NASOG.CURTA N.04	UND	100	R\$ 0,70	R\$ 70,00
122	SONDA ESTOM.INF.NASOG.CURTA N.06	UND	100	R\$ 0,70	R\$ 70,00
123	SONDA ESTOM.INF.NASOG.CURTA N.08	UND	100	R\$ 0,99	R\$ 99,00
124	SONDA FOLLEY 2V N.12 BL.30CC	UND	100	R\$ 3,90	R\$ 390,00
125	SONDA FOLLEY 2V N.14 BL.30CC	UND	100	R\$ 3,90	R\$ 390,00
126	SONDA URETRAL PLAST. N.06	UND	100	R\$ 0,85	R\$ 85,00
127	SONDA URETRAL PLAST. N.10	UND	100	R\$ 0,99	R\$ 99,00
128	SONDA URETRAL PLAST. N.12	UND	100	R\$ 0,99	R\$ 99,00
129	TERM. CLINICO PRISMATICO	UND	40	R\$ 10,90	R\$ 436,00
130	TOUCA DESC. SANF.C/ELAST.BRANCA c/100	CX	100	R\$ 9,90	R\$ 990,00
131	VICRYL N-0 C/36 ENVELOPES C/ AG	CX	20	R\$ 314,00	R\$ 6.280,00
132	VICRYL N-1.0 C/36 ENVELOPES C/ AG	CX	20	R\$ 314,00	R\$ 6.280,00
133	VICRYL N-2.0 C/36 ENVELOPES C/ AG	CX	20	R\$ 314,00	R\$ 6.280,00

134	VICRYL N-3.0 C/36 ENVELOPES C/ AG	CX	20	R\$ 314,00	R\$ 6.280,00
				R\$ 461.147,50	
	LOTE IV MATERIAIS ODONTOLÓGICOS				
ITEM	DESCRIMINAÇÃO DOS PRODUTOS	UNID	QUANT	P.UNIT	P.TOTAL
1	AGULHA DESC GENGIVAL 27G LONGAC/100	CX	50	R\$ 37,50	R\$ 1.875,00
2	AGULHA DESC GENGIVAL 30G CURTA C/100	CX	50	R\$ 32,00	R\$ 1.600,00
3	ALCOOL 70% C/1000ML	LT	150	R\$ 7,30	R\$ 1.095,00
4	ALGODAO EM ROLOS C/100	PCT	200	R\$ 3,20	R\$ 640,00
5	ACIDO GEL A 37% 2,5ML	UND	200	R\$ 2,90	R\$ 580,00
6	ANEST TOPICO BENZOTOP C /12G	UND	36	R\$ 10,40	R\$ 374,40
7	ANESTESICO ODONTOLÓGICO 3% C/VASO C/50	CX	50	R\$ 83,00	R\$ 4.150,00
8	APLICADOR HIDROX.DE CALCIO DUPLO	UND	80	R\$ 10,90	R\$ 872,00
9	BABADOR DESC C/100	PCT	40	R\$ 19,40	R\$ 776,00
10	BANDEJA 22X12X1,5CM	UND	8	R\$ 38,00	R\$ 304,00
11	CABO P/BISTURI N 03	UND	12	R\$ 10,50	R\$ 126,00
12	CLORHEXIDINA 2% C/1000ML	LT	20	R\$ 29,00	R\$ 580,00
13	CUNHA DE MADEIRA COLOR C/100	PCT	36	R\$ 18,70	R\$ 673,20
14	ESCOVA DE ROBSON CA PB EM BLISTER	UND	100	R\$ 2,90	R\$ 290,00
15	ESPELHO CLINICO C/CABO	UND	36	R\$ 8,50	R\$ 306,00
16	EUGENOL C/20ML	UND	36	R\$ 17,20	R\$ 619,20
17	EXPLORADOR N 05 REDONDO	UND	30	R\$ 10,90	R\$ 327,00
18	FIO DE SUTURA SEDA 2-0 C/24 UND	CX	24	R\$ 58,00	R\$ 1.392,00
19	FIO DENTAL 500MTS	TB	24	R\$ 17,00	R\$ 408,00
20	FIXADOR P/RAIO X C/475ML	FR	12	R\$ 11,00	R\$ 132,00
21	FLUOR GEL TOPEX200ML	FR	100	R\$ 9,40	R\$ 940,00
22	FORMOCRESOL C/10ML	UND	50	R\$ 11,40	R\$ 570,00
23	GAZE 7,5X7,5 C/500 UND 09 FIOS	PCT	100	R\$ 8,40	R\$ 840,00
24	GERMI RIO DESINF INSTR C/5000ML	LT	12	R\$ 104,00	R\$ 1.248,00
25	HEMOSTOP LIQ 10ML	UND	24	R\$ 72,00	R\$ 1.728,00
26	HIDROX DE CALCIO P.A C/10GR	UND	36	R\$ 7,00	R\$ 252,00
27	HYDRO C	UND	36	R\$ 58,00	R\$ 2.088,00
28	LAMINA P/ BISTURI N15 C/100 UND	CX	15	R\$ 24,00	R\$ 360,00
29	LUVA P/PROC CX C/100 TAM M	CX	100	R\$ 22,00	R\$ 2.200,00
30	LUVA P/PROC CX C/100 TAM P	CX	150	R\$ 22,00	R\$ 3.300,00
31	MASCARA DESC TRIPLA C/50	CX	150	R\$ 6,40	R\$ 960,00
32	MATRIZ DE ACO 5MM	UND	100	R\$ 3,85	R\$ 385,00
33	MATRIZ DE ACO 7MM	UND	100	R\$ 3,85	R\$ 385,00
34	OCULOS DE PROTECAO INCOLOR	UND	36	R\$ 7,70	R\$ 277,20
35	OLEO LUBRIFICANTE P/ALTA ROTACAO 100ML	FR	15	R\$ 23,30	R\$ 349,50
36	OLEO LUBRIFICANTE P/ BAIXA ROTACAO 100ML	FR	15	R\$ 23,30	R\$ 349,50
37	OTOSPORIN GOTAS C/10ML	FR	25	R\$ 17,40	R\$ 435,00
38	OXIDO DE ZINCO PO 50G	TB	20	R\$ 7,70	R\$ 154,00
39	PAPEL CARBONO C/12 FLS	CX	100	R\$ 4,20	R\$ 420,00
40	BROCA DIAMANTADA N 1011	UND	80	R\$ 5,80	R\$ 464,00
41	BROCA DIAMANTADA N 1012	UND	80	R\$ 5,80	R\$ 464,00
42	BROCA DIAMANTADA N 1013	UND	80	R\$ 5,80	R\$ 464,00
43	BROCA DIAMANTADA N 1014	UND	80	R\$ 5,80	R\$ 464,00
44	BROCA DIAMANTADA N 1015	UND	80	R\$ 5,80	R\$ 464,00
45	BROCA DIAMANTADA N 1016	UND	80	R\$ 5,80	R\$ 464,00
46	PASTA PROFILATICA 90G	TB	80	R\$ 10,70	R\$ 856,00
47	PRIME & BOND 2.1 REFIL 4ML	UND	30	R\$ 97,00	R\$ 2.910,00
48	REVELADOR P/RAIO X C/475ML	FR	12	R\$ 11,60	R\$ 139,20
49	SERINGA CARPULE C/REFLUXO	UND	26	R\$ 4,00	R\$ 104,00
50	SONDA EXPLORADORA N-5	UND	30	R\$ 10,50	R\$ 315,00
51	SUGADOR DESC C/40	PCT	100	R\$ 9,70	R\$ 970,00
52	TIRA DE LIXA DE ACO 4MM C/12 UND	PC	60	R\$ 13,40	R\$ 804,00
53	TIRA DE LIXA P/ACAB C/150 4MM	CX	60	R\$ 16,50	R\$ 990,00
54	TIRA DE POLIESTER PC C/50	PCT	60	R\$ 2,70	R\$ 162,00
55	TOUCA DESC. SANFONADAC/100 UND	PCT	100	R\$ 11,60	R\$ 1.160,00

56	TRICRESOL FORMALINA 10ML	FR	30	R\$ 9,70	R\$ 291,00
57	RESINA P/RESOP. A1	UND	40	R\$ 29,00	R\$ 1.160,00
58	RESINA P/REPOS. A2	UND	40	R\$ 29,00	R\$ 1.160,00
59	RESINA P/REPOS. A3	UND	40	R\$ 29,00	R\$ 1.160,00
60	RESINA P/REPOS. A3,5	UND	40	R\$ 29,00	R\$ 1.160,00
61	RESINA P/REPOS. B2	UND	40	R\$ 29,00	R\$ 1.160,00
62	RESINA P/REPOS. C2	UND	40	R\$ 29,00	R\$ 1.160,00
63	VERNIZ CAVITINE C/15ML	FR	40	R\$ 21,00	R\$ 840,00
				R\$ 53.646,20	
	LOTE V PRODUTOS LABORATORIAIS				
ITEM	DESCRIMINAÇÃO DOS PRODUTOS	UNID	QUANT	P.UNIT	P.TOTAL
1	ACIDO URICO LIQ. 120T	KIT	12	R\$ 113,00	R\$ 1.356,00
2	AGUA OXIGENADA 1000ML	FR	24	R\$ 6,40	R\$ 153,60
3	AGUA P/INJECÃO 5000ML NAO EST. DEONIZADA	LT	15	R\$ 13,60	R\$ 204,00
4	ALBUMINA LIQUIFORM 250ML	FR	15	R\$ 74,00	R\$ 1.110,00
5	ALCOOL 70% C/1000ML	LT	48	R\$ 7,30	R\$ 350,40
6	ALCOOL IODADO 1000ML	FR	48	R\$ 15,00	R\$ 720,00
7	ALGODAO HIDROFILO 500G	RL	15	R\$ 17,50	R\$ 262,50
8	AZUL DE METILENO 1000ML	FR	10	R\$ 87,00	R\$ 870,00
9	COLESTEROL ENZ. LIQUIFOR. 200 TESTES	KIT	12	R\$ 390,00	R\$ 4.680,00
10	COLESTEROL HDL 100 TESTES	KIT	12	R\$ 62,00	R\$ 744,00
11	COLET.UNIVERSAL (FEZE/URINA)POTE 80ML C/100 UND	PCT	10	R\$ 54,00	R\$ 540,00
12	CORANTE GIEMSA 1000ML	FR	10	R\$ 156,00	R\$ 1.560,00
13	CREATININA PONTO FINAL 100 TESTE	KIT	12	R\$ 101,00	R\$ 1.212,00
14	ESCOVA P/LAVAR TUBOS 12X75	UND	12	R\$ 9,50	R\$ 114,00
15	ESCOVA P/LAVAR TUBOS 13X100	UND	12	R\$ 11,60	R\$ 139,20
16	FITA P/URINA C/150 UND	UND	24	R\$ 312,00	R\$ 7.488,00
17	GLICOSE ENZ.LIQ.PAP 500 TESTES	KIT	24	R\$ 117,00	R\$ 2.808,00
18	HEMOGLOBINA 43 TESTES	KIT	8	R\$ 68,00	R\$ 544,00
19	HIV TIPO SABONETE P 110-20	KIT	24	R\$ 292,00	R\$ 7.008,00
20	KIT ALT GOT LIQUIFORM	KIT	12	R\$ 195,00	R\$ 2.340,00
21	KIT AST GOT LIQUIFORM	KIT	12	R\$ 195,00	R\$ 2.340,00
22	KIT BILIRRUBINA	KIT	12	R\$ 97,00	R\$ 1.164,00
23	KIT CREATININA K CINETICA	KIT	12	R\$ 97,00	R\$ 1.164,00
24	KIT PCR C/ 100 TESTES	KIT	12	R\$ 167,00	R\$ 2.004,00
25	KIT. PANOTICO INSTANTE PROV	KIT	12	R\$ 87,00	R\$ 1.044,00
26	LAMINA FOSCA NÃO LAPIDADA 26X76 C/50 UND	CX	20	R\$ 7,50	R\$ 150,00
27	LAMINA LISA LAPIDADA 26X76 C/50	CX	20	R\$ 7,00	R\$ 140,00
28	LAMINULAS P/MICROSC.22X22 C/100 UND	CX	20	R\$ 5,50	R\$ 110,00
29	LAMINULAS P/MICROSC.24X24 C/100 UND	CX	20	R\$ 5,50	R\$ 110,00
30	LANCETA PICADORA DESC. C/100 UND.	CX	36	R\$ 9,50	R\$ 342,00
31	LUGOL FRACO 1000ML	FR	10	R\$ 58,00	R\$ 580,00
32	OLEO P/IMERSAO LAB. 100ML	FR	5	R\$ 35,00	R\$ 175,00
33	PONTEIRA AMARELA 1UL A 200UL C/1000	PCT	4	R\$ 15,00	R\$ 60,00
34	PONTEIRA AZUL 200UL A 1000UL C/1000UND	PCT	4	R\$ 35,00	R\$ 140,00
35	SORO ANTI A	FR	15	R\$ 45,00	R\$ 675,00
36	SORO ANTI B	FR	15	R\$ 45,00	R\$ 675,00
37	SORO ANTI D (RH)	FR	15	R\$ 96,00	R\$ 1.440,00
38	SORO ANTI RH	FR	15	R\$ 66,00	R\$ 990,00
39	TESTE P/GRAVIDEZ C/25 TIRAS	KIT	24	R\$ 93,00	R\$ 2.232,00
40	TRIGLICERIDES LIQUIFORM	KIT	12	R\$ 546,00	R\$ 6.552,00
41	TUBO CAPILAR S/HEPARINA C/500 UND.	UND	30	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00
42	TUBO DE ENSAIO 12X75	UND	1000	R\$ 0,20	R\$ 200,00
43	TAMPA P/ TUBO DE ENSAIO 12X75	UND	1000	R\$ 0,05	R\$ 50,00
44	TUBO DE ENSAIO 15X100	UND	1000	R\$ 0,90	R\$ 900,00
45	TAMPA P/ TUBO DE ENSAIO 15X100	UND	1000	R\$ 0,15	R\$ 150,00
46	UREIA CE(COLOR. ENZ.)	KIT	12	R\$ 218,00	R\$ 2.616,00
47	VDRL PRONTO C/250 TESTE	KIT	12	R\$ 70,00	R\$ 840,00



MARCIO DIAS PONTES

Prefeito

www.saofelixdebalsas.ma.gov.br

Prefeitura Municipal de São Félix De Balsas

PÇA. DA MATRIZ S/N, CEP: 65890000

CENTRO - São Félix de Balsas / MA

Contato: 099 98452-9077

www.diariooficial.saofelixdebalsas.ma.gov.br

Instituído pela Lei Municipal Nº 196, de 05 de maio de 2017